
 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 129 
 
    

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul 
Prefectului Judeţului Tulcea nr.72/11.03.2021, întrunit în ședință  extraordinară în ziua de 
19.07.2021,   

Analizând Nota de Fundamentare nr.5123 din 12.07.2021 întocmită de Serviciul de 
Ambulanță Tulcea privind necesitatea şi oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiţii 
pentru dotarea cu ambarcaţiuni de urgenţă medicalizate,  

Luând în considerare faptul că majoritatea localităţilor din Delta Dunării sunt izolate 
iar accesul nu poate fi realizat pe căi de comunicaţii terestre, intervenţiile şi misiunile 
medicale realizându-se pe Dunăre şi pe căile navigabile interioare, 

În temeiul Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr.15/2005 şi a Hotărârii Guvernului nr.1491/2004,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  
Art.1  Se constată necesitatea achiziționării a 5 ambarcaţiuni de urgență 

medicalizate la nivelul Serviciului de Ambulanță Tulcea, în vederea desfăşurării în 
condiţii optime a activităţilor privind asigurarea asistenţei medicale de urgenţă 
prespitalicească în Delta Dunării. 

 
Art.2 Serviciul de Ambulanță Tulcea poate demara procedurile legale pentru 

obținerea fondurilor necesare achiziționării ambarcațiunilor medicalizate destinate 
intervenţiilor şi misiunilor medicale în zonele rurale greu accesibile din Delta Dunării, 
specificate în Nota de Fundamentare nr.5123 din 12.07.2021 anexată la prezenta 
Hotărâre, a căror valoare estimată este de 28.560 mii lei. 
 

Art.3 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor 
instituţiilor implicate, pentru punere în aplicare. 

 
 
 
         Emisă astăzi, 19 iulie 2021 
 
 
   PREŞEDINTELE 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
P R E F E C T, 

 
IVANOV MARCEL 

 
 
 
 
 

  

 


